
Psa
Chapter 64

Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

ח1ַ לַמְנַצֵּ֗
Ao–regente
H5329

מִזְמ֥וֹר
salmo
H4210

ד׃ לְדָוִֽ
de–Davi
H1732

שְׁמַע־
Ouve
H8085

ים אֱלֹהִ֣
Deus
H0430

קוֹלִ֣י
minha–voz

י בְשִׂיחִ֑
em–minha–queixa
H7879

חַד מִפַּ֥
do–pavor
H6343

א֝וֹיֵ֗ב
do–inimigo
H0341

ר תִּצֹּ֥
guarda
H5341

י׃ חַיָּֽ
minha–vida

Ouve, ó Deus, a minha voz na minha oração: guarda a minha vida do temor do inimigo.

סְתִּירֵנִי2 תַּ֭
Esconde–me
H5641

מִסּ֣וֹד
do–conselho
H5475

מְרֵעִי֑ם
dos–malfeitores

ת רִגְשַׁ֗ מֵ֝
do–tumulto

עֲלֵי פֹּ֣
dos–que–praticam
H6466

וֶן׃ אָֽ
iniquidade
H0205

Esconde-me do secreto conselho dos maus, e do tumulto dos que obram a iniquidade.

ר3 אֲשֶׁ֤
Que

שָׁנְנ֣וּ
afiaram
H8150

כַחֶרֶ֣ב
como–espada
H2719

לְשׁוֹנָם֑
sua–língua
H3956

דָּרְכ֥וּ
armaram
H1869

ם צָּ֗ חִ֝
sua–flecha
H2671

דָּבָ֥ר
palavra
H1697

ר׃ מָֽ
amarga
H4751

Que afiaram as suas linguas como espadas; e armaram por suas frechas palavras amargas,

לִיר֣וֹת4
Para–atirar

ים בַּמִּסְתָּרִ֣
nos–esconderijos
H4565

ם תָּ֑
íntegro
H8535

ם פִּתְאֹ֥
de–repente
H6597

הוּ יֹרֻ֝֗
atiram–nele

א ֹ֣ וְל
e–não
H3808

אוּ׃ יִירָֽ
temem
H3372

A fim de atirarem em logar occulto ao que é recto; disparam sobre elle repentinamente, e não temem.

יְחַזְּקוּ־5
Fortalecem–se
H2388

מוֹ  ׀לָ֨
para–si

בָ֤ר דָּ֘
palavra
H1697

ע רָ֗
má

סַפְּרוּ יְֽ֭
contam

לִטְמ֣וֹן
para–esconder
H2934

ים מוֹקְשִׁ֑
laços
H4170

מְר֗וּ אָ֝
dizem
H0559

י מִ֣
quem
H4310

יִרְאֶה־
os–verá
H7200

מוֹ׃ לָּֽ
a–eles

Firmam-se em mau intento; fallam de armar laços secretamente, e dizem: Quem os verá?

שׂוּ־6 יַֽחְפְּֽ
Tramam
H2664

עוֹלֹ֗ת
injustiças

תַּ֭מְנוּ
completamos
H8552

חֵפֶ֣שׂ
trama
H2665

שׂ מְחֻפָּ֑
tramada
H2664

רֶב וְקֶ֥
e–o–interior
H7130

ישׁ אִ֝֗
do–homem
H0376

וְלֵב֣
e–o–coração

ק׃ עָמֹֽ
profundo
H6013

Andam inquirindo malicias, inquirem tudo o que se pode inquirir; e o intimo pensamento de cada um d'elles, e o 
coração, é profundo.

ם7 וַיֹּרֵ֗
E–atirou–neles

ים אֱלֹ֫הִ֥
Deus
H0430

ץ חֵ֥
flecha
H2671

פִּתְא֑וֹם
de–repente
H6597

י֗וּ הָ֝
foram
H1961

ם׃ מַכּוֹתָֽ
suas–feridas
H4347

Mas Deus atirará sobre elles uma setta, e de repente ficarão feridos.
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וַיַּכְשִׁיל֣וּהו8ּ
E–o–fizeram–tropecar
H3782

עָלֵי֣מוֹ
sobre–eles

לְשׁוֹנָם֑
sua–língua
H3956

יִתְ֝נֹדֲד֗וּ
fogem
H5074

כָּל־
todos–os
H3605

אֵה רֹ֥
que–os–veem
H7200

ם׃ בָֽ
neles

Assim elles farão com que as suas linguas tropecem contra si mesmos; todos aquelles que os virem fugirão.

ירְא֗ו9ּ וַיִּֽ
E–temeram
H3372

כָּל־
todo
H3605

ם דָ֥ אָ֫
homem
H0120

וַיַּ֭גִּידוּ
e–anunciaram
H5046

עַל פֹּ֥
a–obra–de
H6467

ים אֱלֹהִ֗
Deus
H0430

הוּ וּֽמַעֲשֵׂ֥
e–seu–feito
H4639

ילוּ׃ הִשְׂכִּֽ
compreenderam

E todos os homens temerão, e annunciarão a obra de Deus; e considerarão prudentemente os feitos d'elle.

ח10 יִשְׂמַ֬
Alegrar–se–á
H8055

יק צַדִּ֣
o–justo
H6662

בַּ֭יהוָה
no–SENHOR
H3068

וְחָסָ֣ה
e–refugiar–se–á
H2620

ב֑וֹ
nele

לְל֗וּ וְיִ֝תְהַֽ
e–gloriar–se–ão

כָּל־
todos–os
H3605

יִשְׁרֵי־
retos–de
H3477

ב׃ לֵֽ
coração

O justo se alegrará no Senhor, e confiará n'elle, e todos os rectos de coração se gloriarão.
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